M. Cospean, qui étoit encore à Rouën, et qui n'avoit pu venir comme il l'avoit promis, à cause d'un procez, ayant appris ce qui se passoit à Honfleur, et les grands biens que produisoit cette mission, écrivit au P. Eudes cette lettre tout à fait tendre et honorable:

« MON RÉVÉREND ET TRÈS-CHER PÈRE,

« Je bénis Nostre Seigneur de tout mon cœur des grâces qu'il nous fait par vous, et je le supplie de vouloir vous conserver, comme le plus grand bien qui me puisse arriver, me donnant tout à fait à vous. Je sçavois que vous feriez à Honfleur tout le bien que vous y faites,

LIVRE TROISIÈME.

163 -

et que Nostre Seigneur Jésus-Christ y seroit glorifié jusqu'à l'étonnement de ceux qui en auroient cognoissance. Dieu vous a choisy comme organe et comme ministre de ses grandes miséricordes, par lesquelles il prévient et sauve ses enfans. Mon malheur est que je ne puis me joindre à vous pour des paroisses que j'ay icy, qui ont besoin de confirmation et de ma présence. J'auray pourtant l'honneur de vous voir avant la fin de la mission; pour laquelle, je vous en supplie, prenez tant de gens que vous voudrez, et n'épargnez rien. C'est le plus grand de mes contentemens de voir le peu de bien que je possède employé si saintement. Pour la confirmation, je crois que je la feray plus commodément et plus utilement après la mission, qui a assez d'autres emplois non moins nécessaires. La mission de Nonant ne seroit pas si utile à mon diocèse que celle de Bernay, qui vous attend depuis si longtems. Tui tamen arbitrii res tota esto. » C'est-à-dire, je laisse cependant le tout à votre prudence. La lettre est du 12 juin 1644.

Il luy en écrivit une autre en date du 21 du même mois, qui est trop tendre et trop affectueuse pour ne la pas rapporter également icy; elle est en beau latin, en voicy la traduction (1): « Je hais, au-delà de tout ce que vous pouvez penser, les liens qui me retiennent et m'empêchent de courir à vous. Je le feray pourtant le plus tôt que je pourray. En attendant, continuez, mon cher Père, comme vous avez commencé, et attendez de moy tout ce que vous pourriez espérer d'un frère, d'un père, d'un fils, et de ce qu'il y a de plus tendre dans

(1) Odi supra quam possis credere compedes, quibus ad te vetor evolare; flet id tamen, si qua possum, quam citissime. Perge interim, mi Pater, quae coepisti, et a me omnia expectato, quæ a fratre, patre, filio, et si qua sunt alia amoris, aut sanguinis vocabula, possunt expectari. Nihil mihi (laus Deo) est charius eorum salute, quos mihi Dominus commisit. Te apostolo, atque evangelista de ea non possum dubitare. Ea igitur parte me tangis, qua neque habeo ardentius, meque adeo supra fidem omnem devincis. Benedicat tibi Dominus ex Sion, et videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ, et habeas vitam æternam. Haec sunt vota benedictis in Domino animæ tuæ Patris ac servi. Phil., episc. Lexov.